

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
 The Only Lithuanian Daily in Eastern States
 110-12 Atlantic Avenue
 Richmond Hill 19, N. Y.
 Telephone Virginia 9-1827
 PRICE 5c A COPY

LAISVĖ—LIBERTY
 Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose
 Dalls Queens apskrityje (N. Y.) . . . 9.00
 Kanadoje . . . 9.00
 Klitor užsienyje . . . 10.00
 Metams prenumerata:
 Jungtinėse Valstijose . . . \$3.00
 Pavienio egzempl. kainą 5 centai

KRISLAI
 Lietuviai rašytojai
 Ne, ne "kaulijimas"!
 Tautosakos Rinktinė
 Rašo A. Silėnas

Berlyne buvo išleista knyga, pavadinta "Er Volle ein Heiliger Sein," kās reiškia, "Jis norėjo būti šventuoju." Tos knygos autorius yra Amerikos lietuvis P. Bonoskis-Baranauskas, o ta knyga, tai vertimas jo garsaus romano "Degantis Slėnis" ("Burning Valley")—romano apie Amerikos lietuvių gyvenimą. Vokietiškieji vertėjai skambumo ar tikroji sumetimais pakeitė pavadinimą.

Ta pati Bonoskio knyga jau taipgi skaitoma vertime Čekoslovakijoje ir Kinijoje. O štai Lietuvos leidinys rašo, kad R. Mizaros knygos bus verčiamos ir "daugiatauti nės Tarybų Sąjungos kalbas," kas reiškia — rusų, ukrainiečių ir kitas.

Taigi, dviejų Amerikos lietuvių rašytojų kūriniui randa sau kelią į pasaulio skaitytojus. Amerikos lietuvių darbininkų vaikas Benediktas ir imigrantas lietuvis Povilas (Jurka) taps žinomi charakteriai milijonams skaitytojų.

Vienas mūsų draugas neseniai rašė "Laisvėje," kad ne taip jau svarbu, kas bus nutarta apie laikraščio atel-tį (formatą, dienraščio ar savaitraščio klausimu ir tt.), kad tik pasibaigtų "nuolatinis aimanavimas, aukų kaulijimas."

Aš manau, kad tas draugas klaidingas nuo a iki z, ir kad retai kas su juo sutiks.

Jeigu mes taip dažnai esame priversti atsisaukti savo skaitytojų paramos, tai vienu tikslu: nes mes esame įsitinkine, kad išlaikyti darbininkiską laikraštį yra svarbu ir jokios pastangos tam nėra perdidelės.

Prie laikraščio dirbantieji draugai juk neatsisaukia savo asmeniškais sumetimais. Kiekvienas jų juk irgi galėtų pamoti ranka ir baigti kovą už laikraščio gyvastį—pasitraukti ir rasti užsiėmimą kur kitur, kur, bendrai kalbant, daugiau uždirbama ir mažiau rūpesties.

Taigi, drauge, mes neai-manuojame ir nekaulijame: mes tik informuojame visus mūsų draugus ir skaitytojus, kokia padėtis, kaip svarbu sukaupti visas jėgas, kad laikraštis išsilaikytų, mes dedame visas pastangas, dirbdami sunkiau ir ilgesnes valandas, taupydami laikraščiu kiek tik galima, kad laikraštis liktų pilnas, informuojantis, vedantis, šviečiantis. Didžiulė dauguma skaitytojų tą žino ir supranta. Mes visi kartu, rimtai ir logiškai žiūrėdami į reikalą, sunkumus nugalėsime.

Gerokas skaičius skaitytojų kreipėsi į mus laiškais, norėdami sužinoti, kaip gauti knygą "Rinktinė Lietuvių Tautosaka." Malonu, kad ta knyga sukelia tokį susidomėjimą,

SUKILĖLIAI DEDA PASTANGAS NUVERSTI J. PERONĄ

Prasideda J. T. sesija

Sesijoj dalyvauja Lietuvos veikėjas Dr. Juozas Matulis

Jungtinės Tautos, N. Y. — Šiandien (antradienį) prasideda reguliari Jungtinių Tautų Generalinės asamblėjos sesija, į kurią jau suvyko visų 60 narių delegacijos, dauguma jų vadovaujamos tų kraštų užsienio reikalų ministrų. Mūsų delegacijai vadovauja sek. Dulles, tarybinei delegacijai Molotovas ir t.t.

I tarybinės delegacijos sąstatą įeina ir Lietuvos Mokslų akademijos pirmininkas profesorius Juozas Matulis.

Šioje sesijoje bus išrinkti trys nauji Saugumo tarybos nariai, kurie užims pasitraukiančių Brazilijos, Naujosios Zelandijos ir Turkijos vietas.

Sesijoje, kaip manoma, bus iškeltas ir Liaudies Kinijos priėmimo į J. T. klausimas. Taipgi bus keliami Suomijos, Italijos ir eilės kitų šalių priėmimo klausimai.

Kiti svarbieji šiai sesijai numatomi klausimai yra nusiginklavimas, inspekcija, Maroko klausimas, Alžyro klausimas, Iriano (Vakarų Naujosios Gvine-

Vatikanas norėtų sužinoti, kur randasi kar. Mindsenty

Roma. — Vatikanas organas "Osservatore Romano" spausdina vedamąjį straipsnį, kuris užvardintas "Kur randasi kardinolas Mindsenty?" Kaip yra žinoma, Vengrijos valdžia du mėnesiai atgal pranešė, kad Mindsenty paleistas iš kalėjimo ir apsigyvena kur nors vienuolyne arba prie bažnyčios.

Bet Vatikanas organas sako, kad iki šiol negavo žinių apie Mindsenty. Vatikane kalbama, kad Vengrijos valdžia reikalavo iš kardinolo pasitraukti kaip Vengrijos primatas, bet jis atsisakė tai padaryti.

Bonna. — Vakarų Vokietijos spauda sako, kad Aduoerioio prestyžas Washingtone žymiai nukrito.

— Ji to tikrai verta, nes joje sukaupta, kas geriausia lietuvių žodinėje kūryboje — tikras brangenybių kraitis, laukiantis visos tautos.

Tik gaila, kad kol kas šią šalį pasiekė tik aprėžtas skaičius egzempliorių. Kai tik sužinosime, kad kokia nors knygu parduotuvė gavo daugiau to tautosakos rinkinio, pranešime.

Riausės prieš graikus Turkijoje buvo baisesnės, negu buvo sakyta

Atenai. — Čia ateina vis daugiau žinių, kad anti-graikiškos riaušės Istanbule, Izmirė ir kituose Turkijos miestuose buvo daug baisesnės, negu iš anksto manyta. Turkijos valdžiai pradžioje pasisekė užgniuaužti žinia, nepraleisti pro cenzūrą, bet dabar žinios laipsniškai pradeda pasiekti likusį pasaulį.

Pasirodo, kad riaušiniškai sudegino kelias dešimt graikiškų bažnyčių, išniekino graikų kapines Izmirė ir Istanbule, sudegino graikų sales ir įstaigas.

Po Porkkalos atidavimo Suomija dėkinga Sovietams už jos bazės sugrąžinimą

Helsinki. — Visa Suomijos spauda reiškia savo pasitenkinimą ir dėkingumą Tarybų Sąjungai už Porkkalos bazės sugrąžinimą. Kaip yra žinoma, 1947 metais Suomija, kuri kartu su Vokietija buvo sumušta praeitime pasauliniame kare, pasirašė sutartį su TSRS. Pagal tą sutartį svarbioji Suomijos laivyno bazė Porkkala, kuri randasi tikta 12 mylių nuo Helsinki, 50 metų perėjo Tarybų Sąjungos žinion.

Dabar Sovietai pareiškė Suomijos prezidentui Paaskivai, kuris lankosi Maskvoje, kad ta bazė dar šiemet bus sugrąžinta suomiams. Sudaryta komisija iš trijų suomių ir trijų tarybinių atstovų, kad išdirbtų detales. Pirmadienį Suomija ir Tarybų Sąjunga pasirašė sutartį, kuri pratęsia draugiškumo ir savitarpės pagalbos paklą dar dešimčiai metų.

Apsaugos reikalų ministras Maršalas Žukovas pareiškė, kad Tarybų Sąjunga yra pasiryžusi likviduoti vis savo karines bazes užsienyje. Jis ragino Ameriką padaryti tą patį.

Daug bus išlaisvinta Paskelbė plačią amnestiją tarybiniais nusikaltėliams

Maskva. — Valdžia paskelbė plačią amnestiją nusikaltėliams, kurie vokiškos okupacijos metu bendradarbiavo su priešū ir dabar randasi darbo stovyklose, kalėjimuose arba ištrėmime tam tikrose Sibiro srityse. Amnestija taipgi paskelbta asmenims, kurie buvo nuteisti už veiklą anti-valstybinėse organizacijose pokariniu periodu, kas reiškia, ir taip vadina-miems "partizanams," kurie buvo sukūrę savo būrius kovai prieš tarybinę valdžią Pabaltyje, Ukrainoje ir kitose srityse.

Tarybinė valdžia sako, kad tie nusikaltėliai, kurie darbu tėvynės labui ir apgalestavimu nuplovė savo nusikaltimus, galės grįžti namo.

Jungtinės Tautos. — Gautas skundas nuo Molukų salvno sukilėliu prieš Indonezija. Tose saliuokėse, kurios priklauso Indonezijai, vyksta vietinių genčių sukilimas. Jų vadai teigia, kad Indonezija yra "kolonizmo šalininkė, Molukų nepriklausomybės gniau-patvarkymus.

Prieštaraujanti pranešimai ateina iš priešingų pusių

Santiago, Čilė. — Prieštaraujantieji pranešimai ateina iš Argentinos apie sukilimą, kuris ten prasidėjo praeitos savaitės pabaigoje. Perono valdžia, kuri dar laiko sostinę Buenos Aires, sako, kad sukilėliai laipsniškai numalšinami ir atmušami. Cordobos miestas, kur sukilėliai buvo įsitvirtinę, nuo jų atimtas, sako Perono valdžia.

Paskutiniai pranešimai

Sumner, Miss. — Teismas pradėjo svarstyti bylą dviejų baltų rasistų, kurie kaltinami žiauriame negro vaikinio nulinčiavime. Į tą bylą atkreiptos visos šalies akys.

New Yorkas. — Pirmadienį oro biūras paskleidė įspėjimą, kad uraganas Ione gali pasiekti New Yorko sritį ir Rhode Islandą. Pirmadienio rytą uragano vėjai ir smarkios liūtys jau pasiekė North Carolina.

Šis uraganas-viesulas buvo numatomas stipriausiu šiame sezone.

Hong Kongas. — Kinija paleido septynis amerikiečius, kurie ten už įvairius nusikaltimus sėdėjo kalėjime.

Buenos Aires. — Perono valdžia teigia, kad apart kelių vietovių, ji paieigia palaikyti pilną kontrolę ir ramybę šalyje.

Visokie socialistai sudarė koalicinę sąjungą Izraelij

Jeruzalė. — Izraelio Darbo partija (Mapai), kuri iki šiol vis sudarydavo koalicines valdžias su centristais ir religiniais elementais, nutarė sudaryti koaliciją su kairiaisiais socialistais. Dvi kairiųjų socialistų partijos, Mapam ir A. A., jeis valdžion, kurios premjeras bus Ben-Gurionas.

Mapam yra panaši į Italijos kairiuosius socialistus. Tai partija, kuri dažnai bendradarbiauja su komunistais. Kita kairesniųjų socialistų partija stovi šiek tiek į dešinę, bet visvien yra žymiai kairesnė už Darbo partija.

Naujoji koalicija turės virš 60 deputatų iš 120 narių parlamente.

ORAS NEW YORKE
 Smarkūs vėjai ir audros naktį iš pirmadienio į antradienį, giedra antradienį.

Bet sukilėliai skelbia, kad jie jau laiko didžiausią Argentinos dalį, kad vis daugiau armijos dalinių prie jų prisideda.

Sekmadienį Perono valdžia per radiją kreipėsi į sukilėlius su raginiu, kad jie nebombarduotų Buenos Aires. Valdžia paskelbė Buenos Aires "atviru miestu." Pranešimai iš Montevideo sako, kad sukilėlių kariniai laivai stovi netoli Buenos Aires. Jie radijo bangomis pasiuntė valdžiai įspėjimą, kad pirmadienį pradės bombarduoti miestą, jeigu Peronas nerezignuos.

Karinė padėtis tuo tarpu paskelbta visoje Argentinoje. Generalinė Darbo Konfederacija (CGT, tai yra, peronistinės darbo unijos) atskirėpė į savo narius su raginiu ginkluotis ir padėti Perono valdžiai. Bet kol kas nėra žinių, kad toks ginklavimasis būtų prasidėjęs.

Pranešimas iš Montevideo sako, kad sukilėliai atmetė Perono siūlymą traktuoti Buenos Aires kaip atvirą miestą, nes mieste randasi daug kariuomenės ir artilerijos.

Kovos tuo tarpu vyksta Cordobos srityje ir keliose kitose vietose. Taipgi įvyko susirėmimų tarp aviacijos junginių, kurie liko ištikimi Peronui ir dalinių, kurie eina su sukilėliais.

Griežta cenzūra Buenos Airese nepraleidžia žinių, kiek žuvusių yra.

Mirė Juozas Kačergius



JUOZAS KAČERGIUS
 Šeštadienį, 17 dieną rugsėjo mirė Juozas Kačergius, 74 metų amžiaus, gyvenęs 37 Bowers St., Jersey City, N. J. Pašarvofas šermeninėje 288 Central Ave., Jersey City, N. J.

Paliko liūdinčius žmoną Oną, tris dukteris ir vieną sūnų. Jo kūnas bus kremuojamas antradienį, rugsėjo 20 dieną, 1-mą valandą popiet.

Žinią telefonu pranešė Ona Kačergienė.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

JUNGTINIŲ TAUTŲ ASAMBLĖJA

KAI SKAITYTOJAS šiuos žodžius skaitys, dešimtoji reguliariė metinė Jungtinių Tautų asamblėja (seimas) pradės savo darbus.

Mums atrodo, kad šių metų Jungtinių Tautų asamblėja bus įdomesnė ir gausnė gerų darbų, negu kad praityje vykusios asamblėjos.

Mums atrodo, kad šiemet Ženevos konferencijos, nežiūrint visokių skerspinių, kurias taikos priešai stato, visa atmosfera yra kur kas geresnė, negu ji buvo bėgyje pastarųjų devynerių metų.

Mes manome, kad šių metų tarptautiniame seime bus daug konkrečiau paliesti nusiginklavimo klausimas ir bendras taikos išlaikymo pasaulyje klausimas.

Mūsų dienraštis visuomet buvo Jungtinių Tautų išlankymo šalininkas, jis, aišku, tokiu ir pasilieka.

Mes esame giliai įsitikinę tuo, jog galima išspręsti visus tarptautinius nesutarimus taikiu būdu, derybų keliu.

Mes esame giliai įsitikinę, kad pasaulyje gali taikiai koegzistuoti dvi socialinės sistemos — socializmas ir kapitalizmas.

Nuoširdžiai linkime suvykusiems delegatams-svečiams geriausių sėkmių!

ISLEIDŽIA

ŽINGSNIS PO ŽINGSNIO tampa išleidžiami iš nelaisvės įvairūs asmenys, karo metu nusikaltę valstybės asmenys.

Iš Kinijos, einant pasitarimais, vykstančiais Ženevoje, paleidžiami amerikiečiai, kurie buvo įkalinti Kinijoje už tarnavimą priešui. Kai kurie jų, išleisti iš nelaisvės, pripažįsta, kad buvo teisėtai nuteisti kalėti. Kiti, aišku, neprisipažįsta.

Tarybų Sąjungoje yra apie 10 tūkstančių vokiečių, karo metu patekusių į nelaisvę. Tai vis labai nusižengę tarybinėms tautos elementai.

Tačiau, tiek Vakarų Vokietijos, tiek Rytų Vokietijos vyriausybės prašo, kad tie vokiečiai būtų išleisti, kad jiems būtų dovanota baismė.

Yra Tarybų Sąjungoje ir japonų kriminalistų, karo metu įkalintų. Jie taipgi nori būti išlaisvinti.

Aiškus dalykas, ilgainiui visi nelaisviai bus išlaisvinti, jei tik pasaulyje bendra politinė nuotaika bus gera.

Didelės vertės banknotai jau išeina iš cirkuliacijos

\$10,000 banknotai, didžiausios ir rečiausios denominacijos banknotai, laipsniškai grįžta į Federal Reserve ir Treasury Departamento rankas.

Pagal dabartinių grynų pinigų transakcijų patvarkymus ir bankavimo būdus tokių didelių banknotų cirkuliacija stebėtinai skaičiai. 1940 m., kada buvo daug stambių sumų transakcijų, apie 60 milijonų dolerių \$10,000 banknotai buvo cirkuliacijoje. 1947 m. jų buvo tik 11 milijonų dolerių vertės viešosiose rankose, o 1955 m. balandžio mėnesį — tik 9 milijonų dolerių vertės.

Ant retai matomo \$10,000 banknoto yra Salmon P. Chase, iš Ohio, atvaizdas. Jis buvo prezidento Lincolno pirmasis sekretorius. Kitoj pusėj gražiai papuoštomis raidėmis žodžiai "Ten Thousand."

Nežinoma, kur dingo laisvai cirkuliuojanti kai kurie \$10,000 banknotai. Gal būt kai kurie savininkai laiko juos tik kaip įdomybę, kiti taupo. Bet kada žmogus nori iškeisti tokį didelį banknotą, bankas reikalauja įrodyti, kad žmogus yra to pinigų savininkas, ir iš kur jis gautas. Vienas banko viršininkas pataria, kad geriausia yra deponuoti banknotus lygiai kaip čekius.

\$5,000 vertės banknotai yra antri savo dydžiu. Jų nelabai seniai buvo ligi 3 milijonų dolerių vertės. Šie banknotai turi ketvirtą preziden-

to James Madison atvaizdą ir kitoje pusėje didelėmis raidėmis žodžius "Five Thousand."

Suvis 400 milijonų \$1,000 banknotų turi Grover Cleveland, 24-to prezidento, atvaizdą, ir jie neseniai buvo cirkuliacijoje. Žemiausias iš didelių popierinių pinigų yra \$500 vertės banknotas su pavelsu prezidento William McKinley. Neseniai 300 milijonų dolerių vertės buvo savininkų rankose.

Netikrų pinigų dirbėjai susilaiko nuo duplikavimo didelių banknotų, kadangi jie peržiūrimi kuo kruopščiausiai. Tačiau vis dėlto viena kartą buvo bandyta duplikuoti \$1,000 banknotą. Netikri pinigai duplikuojami daugiausia \$10, \$20 ir kartais \$100 banknotais.

\$100 vertės popierinis pinigas yra dabar aukščiausias, ir jį padaro Bureau of Engraving and Printing, Washington. Jis turi atvaizdą Benjaminą Franklino ir Nepriklausomybės Namų Philadelphiaje.

Prezidentas Ulysses S. Grant ir JAV kapitolius puošia \$50; \$20 rodo prezidento Andrew Jackson atvaizdą ir lėdo namus Washington. Abraham Lincolna ir Lincoln Memorial puošia \$5; Thomas Jeffersonas ir jo namai Monticello — \$2, ir George Washington puošia gerai žinomą \$1.

Prezidentas Woodrow Wil-

Amerikos fermerių delegacijos viešėjimas Maskvoje

Rugpjūčio 20 d. Amerikos žemės ūkio delegacija susitiko su Tarybų Sąjungos žemės ūkio vadovaujančiais darbuotojais. Draugiškame pasikalbėjime, kurį organizavo TSRS žemės ūkio ministro pavaduotojas P. S. Kučumovas, dalyvavo: TSRS Tarybinių ūkių ministras I. A. Benediktovas, TSRS žemės ūkio ministro pavaduotojas M. N. Lucenko, Visasąjunginės V. I. Lenino vardo žemės ūkio mokslų akademijos viceprezidentas M. A. Olsanskis, TSRS žemės ūkio ministerijos atsakingieji darbuotojai, tarybinės ir užsieninės spaudos atstovai.

Svečius pasveikino TSRS žemės ūkio ministro pavaduotojas P. S. Kučumovas.

Delegacijos vadovas Williamas Lambertas pranešė, kad delegacijos nariai tarėsi savo tarpe ir suvedė savo patirtų įspūdžių rezultatus. Apie šiuos įspūdžius ir papasakos atskiri delegacijos nariai, išreikšdami visų jos narių nuomonę.

Svečių gūmas, kuriuo mus sutiko Tarybų Sąjungoje, — pareiškė Lourensas Sotas, — pralenkia visa tai, ką mes buvome girdėję apie rusų tautą. Tai džiugino visų mūsų — amerikiečių — širdis. Visi be išimties — kolūkiečiai, tarybinių ūkių ir MTS darbuotojai, taip pat miestų gyventojai sveikino mus išskėstomis rankomis ir didžiulėmis gėlių puokštėmis. Mes manome, kad žemės ūkio ministerija numatė mums įdomiausią kelionės maršrutą.

Po delegacijos vardu pareiškimą padarė Ferisas Quenas, fermeris iš Ohio valstijos.

Mūsų delegacija turi šias pastabas. Mes pajutome, kad ištyrimas klausimų, kaip efektyviau panaudoti darbą kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose, kaip intensyviau panaudoti mechanizavimą, būtų žingsnis teisingu keliu.

Kolūkiai ir tarybiniai ūkiai įveda daug lėšų ir darbo į statybą, kurią, mano požiūriu, būtų galima vykdyti taupiau, geriau išnaudojant siuolaikinę techniką. Moksliskai pagrįsti patarimai galėtų padėti kolūkių pirmininkams ir tarybinių ūkių direktoriams geriau planuoti bei organizuoti statybą.

Amerikos delegacija rekomenduoja TSRS žemės ūkio darbuotojams geriau iširti įvairias sorgų veisles ir įdiegti šią kultūrą tose sausringose rajonuose, kur trūksta drėgmės kukurūzams efektyviai auginti.

Eilėje rajonų, — toliau sako Quenas, — mes stebėjome žalą dėl dirvos erozijos. Reikia skirti daugiau dėmesio šiai problemai ir sustiprinti mokslinio tyrimo darbą šioje srityje.

Apžiūrėdami kukurūzų pasėlius įvairiuose rajonuose, mes susidūrėme su priešinga mūsajai nuomone apie kultivavimą. Mūsų požiūriu, būtų galima sutaupyti daugiau darbo ir lėšų, mažiau atlikt kultivavimų, pažėdžiančių dirvos struktūrą, o daugiau naudoti cheminių priemonių kovai su piktžolėmis. Tą patį norėtume patarti ir dėl šiaudų surinkimo iš laukų. Jungtinėse Amerikos Valstybėse paprastai išvedamos žemastiebiės grūdinių kultūrų veisles, piauant paliekamos aukštos ražienos, o visi likę ražienų šiaudai apariami trąšai.

Son dekoruoja \$100,000 aukštinį sertifikatą, kuris griežtai vartojamas tik reikalams tarpe Federal Reserve System ir lėdo Departamento. Common Council

Mes manome, sako Quenas, kad jūsų šalyje gerai sutvarkytas žemės ūkio gamybos procesų mechanizavimo reikalas, bet reikia geriau tirti racionalaus technikos naudojimo klausimus.

Baigdamas Quenas kalba apie tai, kad reikia suintensyvinti ekonominį bei kultūrinį pasikeitimą ir ypač pasikeitimą patyrimu žemės ūkio srityje. Jis ir visi delegacijos nariai yra tos nuomonės, kad abi šalys galėtų turėti daug naudos iš pasikeitimo moksliniais kadrtais, studentais-diplomantais bei praktikai.

Užsimezgė gyvas pasikalbėjimas. Į TSRS Tarybinių ūkių ministro I. A. Benediktovo klausimą, ką labiausiai teigiamo pastebėjo delegacijos mūsų šalies žemės ūkyje, Džulius Klaineris atsakė:

—Man atrodo, kad kadaise atsilikusias ir primityvius TSRS žemės ūkio pertvarkymas iš pagrindų — tai neginčijamas faktas, kuriuo mums būtų sunku patikėti, nepamačius viso to savo akimis. Mums padarė didelį įspūdį tas netarpiškas domėjimasis, kurį rodo savo darbu kiekvienas kolūketis, tarybinio ūkio ir MTS darbininkas.

Daugeliu atžvilgių Amerikos žemės ūkio delegacija teisingai pažymėjo mūsų trūkumus, pasakė po to kalbėjęs I. A. Benediktovas. Mes jų neslepame, žinome apie juos ir dirbame jiems pašalinti. Mums reikia dar labai daug nuveikti, kad pakeltume darbo našumą. Bet aš turiu pažymėti, kad mes jau turime pirmųjų ūkių, kuriuose darbo našumo lygis yra ne menkesnis, negu geriausiose JAV ūkiuose.

Pabaigoje TSRS žemės ūkio ministro pavaduotojas P. S. Kučumovas sutiko su daugeliu pastabų, kurias padarė delegacijos nariai. Jis pabrėžė, kad šiemet planavimas eina iš apačios: planai sudaromi vietose sutinkamai su sąlygomis, kurios susiklojo ūkyje. Kai dėl pastabų apie darbo našumą ir mechanizavimą, pažymėjo Kučumovas, tai jos tam tikru mastu yra teisingos, tačiau reikia atsižvelgti į tai, kad Amerikos delegatai dėl laiko sąlygų negalėjo pilna apimtimi susipažinti su žemės ūkio darbų mechanizavimo užmoju TSR Sąjungoje. Ta proga P. S. Kučumovas pateikė duomenis apie tai, kokių lygių yra mechanizuoti atskirų rūšių svarbiausi žemės ūkio darbai (arimas — 96 procentai, vasarinių ir žieminių kultūrų sėja — 94-98 procentai, grūdinių kultūrų nuėmimas — 86 procentai ir tt.).

Mes manome, pabrėžė jis, kad tolesnis pasikeitimas delegacijos misijai mus pilniau susipažinti su JAV žemės ūkiu, o jus — su mūsų žemės ūkiu.

Amerikos žemės ūkio delegacijos vadovas Williamas Lambertas pareiškė:

—Noriu padėkoti jums už suteiktą mums progą išreikšti savo mintis, kuriomis mes norėjome su jumis pasidalinti, ir už papildomas žinias, kurias jūs mums pranešėte. Tikimės, kad nuo šio laiko prasidės platesnis pasikeitimas delegacijomis tarp mūsų šalių. Tai bus savitarpiai naudinga. Dėkui nuo kiekvieno iš mūsų.

(Vilniaus "Tiesa")

Beirutas, Libanas. — Libano valdžia pažadėjo Izraeliui, kad jos pasienio policija šaudys į visus arabiskus infiltratorius, kurie nakties metu bandys pereiti sieną Izraelin.

KELIO PRADŽIA

Šėta, Lietuva. — Turėjo ką svarstyti Šėtos vidurinės mokyklos abiturientai, kai mokslo metų pabaigoje jiems iškilo klausimas — kuo būti? Nelengva iš karto pasirinkti profesiją — ar eiti į kolūki, į statybą, į aukštąją mokyklą, į gamyklą. Visur tiek įdomių darbų!

Ir štai abiturientai surengė vakarą, pakvietė į mokyklą agronomus, zootechnikus, veterinarijos gydytoją, MTS inžinierių, paprašė juos papasakoti apie savo profesijas.

Profesionalai aiškina

Labai greit visų simpatijas nusipelnė K. Požėlos vardo žemės ūkio artelės zootechnikas Bertulis. Su sirinkusieji įdomiai klausė jo pasakojimo apie kolūkiečių kovą už gyvulininkystės produktyvumo pakėlimą. Kalbėjo jis su entuziazmu, įtikinamai, ir jo žodžiai daugeliui įstrigo į širdį. Nemažiau įdomus buvo kolūkio agronomas Jadvygos Šližinaitės pasakojimas. Ji papasakojo apie perspektyvinį kolūkio planą, ir kiek ji atskleidė jame įdomių darbų žemės ūkio specialistui! Paskui į tribuną pakilo Šėtos MTS vyriausiasis inžinierius Januškevičius. Ir jo pasakojimas apie garbingą mechanizatorių vaidmenį vystant visas žemės ūkio šakas sukėlė auditorijoje didelį susidomėjimą.

Linksni, džiugūs išėjo iš vakaro jaunuoliai ir merginos. Platūs keliai atsivėrė jauniems patriotams.

Praėjo nedaug laiko. Abiturientai gavo brandos atestatus. Ir vėl visu aktualumu iškilo klausimas "kuo būti?"

— O tu kaip manai? — paklausė Algį Geišą.

— Lieku dirbti savame kolūkyje.

Šitas sprendimas atėjo neatsitiktinai. Algis mėgsta "Šėtos" kolūki, kur jis užaugo, kur praleido geriausius savo jaunystės metus. Vertinti ir mylėti žemdirbio darbą jaunuoli mokė tėvas, mokė mokykla. Vasarą, atostogų dienomis, šitą neaukštą šviesiaplaukį vaikina visada galima buvo matyti antrojoje laukininkystės brigadoje. Kartu su kolūkiečiais jis arė, šienavo, padėdavo nuimti derliū. Sunku kartais būdavo suspėti paskui suaugusius. Bet Algis turi tokią manierą — niekad nenusiileisti. Ėmeisi kokio darbo — dirbk jį iki galo. Iš priešakinį kolūkiečių jis mokėsi meistriškumo. Ypač patiko jam, kaip dirba kolūketis Petras Karalius. Šis energingas žmogus buvo labai gerbiamas brigadoje. Darbe niekas negalėjo jam prilygti. Stipriose, raumeningose Karaliaus rankose bet kuris darbas degė degdavo. Ne visada pavykdavo Algiiui spėti dirbti kartu su Petru Karaliumi. Jis pareidavo namo pavargęs, bet džiaugdavosi, kad gerai padirbėjo, padėjo brigadai kovoje už gausų derliū.

Su savaisiais

Ir štai Algis nusprendė — iš savo kolūkio jis niekur neis. Jis mėgsta darbą, myli savo kolūkio žmones ir kartu su jais dirbs. O mokytiis jis galės neakivaizdiniu būdu.

Kartu su Algiiu kolūkyje lieka ir jo klasės draugė Elena Leonavičiūtė. Ji taip pat svajoja dirbti mėgstamą darbą, kuriuo domėjosi dar mokykloje. Mokydamasi Elena aktyviai dalyvavo jaunųjų gamtininkų ratelyje. Daug įdomių bandymų padarė mokiniai, vadovaujami mokytojų Piliavičiūtės ir Duobienės. Bandomajame skyje jie augino įvairias žmės ūkio kultūras, išvedinėjo naujas augalų rūšis. Labai uoliai jie užsiiminėjo bulvių sukryživimu su pomidorais. Jaunųjų gamtininkų darbai pasisekė — buvo gautas naujas augalas. Ant jo šakų sirpo raudoni pomidorai, o žemėje brenavo bulvių gumbai.

Elenos laimėjimai

O kokį džiaugsmą patyrė Elena, kai pasisekė jos darbas naujai kukurūzų rūšiai išvesti. Ji buvo pavadinta "Šėtos hibridu Nr. 1." Šį pavasarį mokiniai pasėjo naująją kukurūzų rūšį sėklai "Šėtos", "Piliakalnio" ir "Pergalės" kolūkiuose.

Drasūs bandymai visada labai domino Eleną. Ir dabar, kai gautas brandos atestatas, kai yra visos sąlygos pradėti dirbti mėgstamą darbą, mergina nesvyruodama padavė į "Šėtos" artelės valdybą pareiškimą, kuriame prašė įskaityti ją į daržininkystės brigadą. Čia ji tikisi galėsianti reikiamai panaudoti mokykloje įgytas žinias. O mokysis jina neakivaizdiniu būdu — žemės ūkio akademijoje.

Trečias vietinės vidurinės mokyklos abiturientas Henrikas Danila irgi įstraukęs į įdomų darbą. Jaunuolis nutarė tapti mechanizatoriumi. O jo klasės draugė Valerija Visockaitė nori dirbti K. Požėlos vardo kolūkio laukininkystės brigadoje ir neakivaizdiniu būdu mokytiis agronomo specialybėje.

Laiškas iš Lietuvos

Laišką gavo Stamforde gyvenanti Josephine Burba, iš Kapėiamiesčio, Dumbliauskų kaimo (sveikinimus praleidžiame):

Pirmiausia dėkoju tau, sesute, už laiškėli, kurį gavusi kartu ir džiaugiausi ir verkiau, kad mano mylima sesute manęs nepamiršo. Ir aš, brangi mano sesute, apie tavę dažnai pagalvoju, dažnai ir per sapną su tavimi kalbėjausi ir vis taip nekankant laukiau iki šiol...

Mes dar kol kas visi sveiki ir gyvenam: po truputį. Mano sūnus Daniukas mirė krupa dar būdamas penktų metų. Dabar yra kitas mano sūnus Antanukas, jau septynioliktis metai, lanko mokyklą, šiemet baigė aštuoniaklasę. Mano vyras Jonas dirba kolūkyje, o aš niekur neinu, būnu prie namų.

Zinai, sesute, kai karas buvo, tai viską sunaikino: ir trobesius sudegino ir gyvulius paėmė, nes per mūsų kaimą ėjo fronto linija, tai ir mūsų trobą sudegino.

Sudie...
Sesuo Antanina

Melbourne. — Australijos darbiečių vadas Evatt sako, kad valdžios kaltinimai apie komunistinį šnipinėjimą yra tikrai politinė propaganda.

2 pusl.—Laisvė (Liberty)—Antradienį, Rugsėjo (Sept.) 20, 1955

ZINIOS IS LIETUVOS

Nauji įsipareigojimai
KLAIPEDA, liepos 26 d. Duonos kombinato kolektyvas žymiai anksčiau laiko įvykė septynių mėnesių gamybos planą. Už pusę milijono rublių išleista produkcijos rūpiūčio mėnesio sąskaita. Dėbo našumas 9.3 procento viršija planinį.

Pastaruoju metu čia įdiegti eilė techninių patobulinimų. Mechanizuoti duonos ir rieštainių gamybos procesai. Prie nauji mechanizuota pagrindiniai krosnis. Tai įgalina kasdien iškepti trečdaliu daugiau gaminių.

Ivykusiame kombinato kolektyvo susirinkime buvo priimti nauji įsipareigojimai. Metinį bendrosios produkcijos išleidimo planą numatyti įvykdyti iki gruodžio 1 d. 10 procentų pakelti darbo našumą ir dviem procentais mažinti produkcijos sąnaudas. Iki metų pabaigos padidinti duoti 300 tūkstančių rublių viršumplaninio pelno.

Per tris dienas

AKMENĖ, rugp. 8 d. — Gražūs rugiai pribrendo "Vainybės" kolūkyje 276 hektarų plote. Kolūkyje prasidėjo masinė rugiapiūtė. Perna kolūkiečiai rugius nukirto per tris dienas. Šiais metais jie padidėjo baigti kirsti rugius per 3 dienas.

Rugiai kertami 9 kertamomis mašinomis ir 12 šarvams tiksliai pritaikytų šienaplovių. Pirmą dieną nukirsta daugiau kaip 90 hektarų žiemienės.

Dešimtys hektarų rugių tik kiršta "Jaunosios gvardijos", "Zalgirio" ir Simono Daukoto vardo kolūkiuose. El

Philadelphia, Pa.

Iš LLD 10-os kuopos

Rugsėjo 9 d. į susirinkimą narių atėjo nedaug, bet apsiėmė kuo nors pagalbėti sekantiame parengime. Ir si rūpinis priimti sveiką vakarinių reikalų esant. Tai gi vienbalsiai padarė viešą tarimą — paaukoti \$3 palaikymui Laisvės dienraščiu.

Draugiškas pakvietimas

Visi esate kviečiami į operetiską koncertą, kuris įvyks rugsėjo 24 d., 7:30 vakarą 414 Green St. Tai bus tadienio vakarą. Įžanga

Programoje suvaidins septyni operetiniai "Jankių milijonierius." Vaidins ir dainuos Aidsietyno kvartetas iš Brooklyn, N. Y. Jis jau ne pirmą kartą mus linksnins su jo gražiais balsais ir geru įlavimu. Vadovauja gamtininkų mokytoja Mildred Stensler. Jame veikia Ona Stelmokaitė, Jonas Grybas, T. Kaškinis. Čius ir pati mokytoja Mildred Stensler. Duetas, El. Brazas, kienė ir Aug. Išmantas, duos rinktines dainas. Taip dalyvaus vietinės seserys Mininkės, Merkių antukė Nancy gros ant flute, Teksos baletininkės sokių, Akpanistas — Frank Balevičius.

Iš jų pirmiau duotų koncertų mes jau žinome, ir šiuo sykiu bus nepaprastai graži programa. Kurie ateisite, būsite smagus įkūserte jū dainų. Vėliau, po koncerto, bus malonų susitikimo savo draugus, pažįstamus sykiu su jais smagiai praleisite tadienio vakarą.

Rengėjai širdingai kviečia visus. Lauks svečių ir iš liau. Tad—

Iki smaugaus pasimatymo rugsėjo 24, 7:30 val. 414 Green St.

Vardan rengėjų, P. W.

Šešupė

reigojimai
 liepos 26 d. atole kolektyvu
 laiko įvyki
 sių gamyba
 milijono r
 dukcijos r
 saskaita. D
 procento v
 etu čia įdieg
 patobulinim
 uonos ir r
 procesai. P
 ta pagrindi
 galina kasid
 u daugiau g
 kombinato k
 time buvo p
 sipareigojima
 os produkcij
 numatyti
 gruodžio 1 d.
 kelti darbo n
 procentais s
 kcijos savika
 pabaigos pat
 300 tūkstanč
 laninio peln
 dienas
 rugp. 8 d. -
 pribrendo "V
 e 276 hektar
 prasidėjo m
 . Pernai ko
 nukirto per
 metais jie p
 irsti rugius p
 mi 9 kertam
 pis ir 12 šim
 tų sienapiov
 ūkirsta daug
 ūr žiemkenč
 ktary rūgij
 sios gvardija
 imano Dauka
 ciuose. E
 ia, Pa.
 -os kuopa
 i. į susirink
 daug, bet v
 nors pagelb
 rengime. Ir
 priimti sveč
 ului esant. T
 padarė vieš
 - paaukoti š
 aisvės dien
 pakvietimu
 viečiams į o
 rta, kuris įv
 7:30 val. p
 . Tai bus le
 ra. Įžanga
 suvaidins s
 ankių milijon
 as ir dainin
 vartetas iš B
 is jau ne pir
 ksmis su s
 is ir geru t
 adovauja p
 ildred Sten
 Ona Stelmoin
 . T. Kaškie
 okytoja Mil
 tas, El. Bran
 . Iešmanta,
 s dainas. T
 inės seserys
 -kių ankių
 unt flute, T
 s šokius. Al
 rank Balov
 iau duoty m
 jau žinome.
 bus nepapr
 na. Kurie
 e smagūs iš
 Vėliau, po
 nalonu' susi
 , pažįstamus
 smagiai prak
 ikarą.
 širdingai kv
 svečių ir š
 us - pasimat
 7:30 val. v
 t.
 edan rengėju
 P. W.
 (Sept.) 20,

Sešupė yra didžiausia ir gražiausia Sūduvos upė, žymiausias kairysis Nemuno intakas. Poetas Maironis savo daina "Kur bėga Sešupė, kur Nemunas teka" išpopuliarino ją visoje Lietuvoje.

Sešupė savo pradžia gauna Lenkijos Liaudies Respublikoje. Jos versmės yra ties Sešupės kaimu už 15 kilometrų į šiaurę nuo Suvalkų miesto, netoli nuo Juodosios Ančios versmių bei Ančios ežero. Teka ji pro Kalvariją, Liudvinavą, Kapsuką, Pilviškius, Kudirkos Naumiestį, Širvintą ir Slavikų. Į Nemuną įteka Kaliningrado srityje 4.3 kilometro aukščiau Jūros žiočių, kur plyti Nemuno užliejamasis pievos. 1891 m., reguliuojant Nemuno vagą, Sešupės žiotys buvo atgręžtos vienu kilometru į rytus, kad neprisineštų į Nemuną smėlio. Nuo versmių iki žiočių Sešupė turi 308 kilometrų ilgį, tame tarpe Lietuvos TSR ribose — 221 kilometrą. Baseino plotas siekia 6,068 kvadratinis kilometrus. Sešupė turi aple 12 žymesnių intakų. Drauge

jau yra giliau įsirižusi ir turi ryškų erozinį meandrinių slėnių.

Sešupės slėniui pradžią davė užtvenktinio ežero vandens, kurie ledynmečio pabalgoje telkšojo Sūduvos aukštumoje papėdėje. Kadaiše būvusio užtvenktinio baseino likėnais šiuo metu sudaro Žuvinto palios ir Buktos giria, kuri dunkso to baseino smėlynuose. Prasigraūžus šito užtvenktinio ežero vandens Nemuno kryptimi, pradėjo formotis Sešupės slėnis.

Sešupės krantai beveik visur aukšti ir sausi, o upės vagonė — neplati, vingiuota. Vasarą ji būna sekli. Baidarėms be klūčių jau galima plaukti nuo Kapsuko miesto.

Sešupė turi įgaubtą išilginį vagos profilį. Maždaug nuo Buktos nuolydis staiga padidėja, o ryšium su tuo padidėja ir srovės greitis. Nuo Pilviškių nuolydis sumažėja.

Tarybinės santarkos metais prie Sešupės buvo pastatytos šešios hidroelektrinės, o prie jos intakų — dvi hidroelektrinės. Jau suprojektuota ir statoma dar keletas hidroelektrinių.

Derlingos Sešupės baseino

lygumos sudaro labai geras sąlygas žemės ūkio gamybai. Puikius rezultatus, vystydami gyvulininkystę, yra pasiekę Sūduvos kolūkiai. Pieno primelžimo atžvilgiu visoje respublikoje garsėja "Sešupės" kolūkio gyvulininkystės ferma, o Lietuvos sunkiasvorių arklų veislės auginimu ypač yra pasižymėjusi Kapsuko rajono Černiachovskio vardo kolūkio veislinės arklų veislės ferma. Abu šie kolūkiai yra Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyviai.

Daug puikių žmonių gyvena pašešupyje, kurie, visas jėgas paskyrę gimtųjų kolūkių sustiprinimui, šiandien tapo garsūs mūsų respublikoje, visoje plačiojoje šalyje. Šimtai Tarybų Lietuvos kolūkių gyvulininkystės fermų darbuotojų mokosi, perima patyrimą iš įžymiosios melžėjos Magdžos Vosylienės. Respublikos mechanizatorių tarpe plačiai žinoma Kapsuko rajono MTS kombainininkė Apolonija Benytos šešios hidroelektrinės, o prie jos intakų — dvi hidroelektrinės. Jau suprojektuota ir statoma dar keletas hidroelektrinių.

Derlingos Sešupės baseino

vos" kolūkio pirmininką Leoną Statulevičių ir dešimtis kitų įžymių darbo pirmūnų.

Gausėjant gamybiniam laimėjimams, nuolat kylant darbo žmonių materialinio gyvenimo lygiui, vis šviesesnis ir laimingesnis tampa pašešupio darbo žmonių gyvenimas. Kolūkiuose veikia bibliotekos, klubai ir skaityklos, dažnai demonstruojami kinofilmai, vystoma meninė saviveikla. Linksmos, persunktos gyvenimo džiaugsmu dainos sklinda Sešupės krantais.

Doc. St. Tarydas
 Geografinis mokslų kandidatas

ny, kurie pastebėję, kad Rusija atrodo visai kitokia išvidaus, negu iš Washingtono žiūrint."

Washingtonas manęs, kad Rusijos "taiki nauja išžiūra yra rezultatas vidurinių silpnųjų." Tačiau, sako Higgins, Rusija taip elgiasi todėl, kad ji jaučiasi galinga. "JAV stebėtojai, kurie važinėjo po tą šalį, raportuoja, kad žmonės atrodo gerai pasvalgę ir energingi, ir nė kiek nepasitenkinę."

Amerikiečiai vizitoriai suradę, kad "geležinė uždanga" buvusi nuimta todėl, kad tarybiniai lyderiai jaučia, jog jų šalis gali laikytis prieš Vakarų.

Lankėsi daugelis kanadiečių ir visi sugrįžę tą patį pasakoja.

Torontietis

no 1954 metais. Siose pleuose, nors jos dar nepilnai patręstos, iš hektaro priklaunauta po 35 centnerius šieno, kai tuo tarpu šalia jų esančios nesukultūrintos pievos davė tik po 3-4 centnerius menkaverčio šieno.

Pievų bei ganyklų sukuriamas kolūkiui leis pakelti visomeninių gyvulių produktyvumą ir sudaryti tvirtą pašarų bazę.

Agr. A. Kačinskas

Mokslievių ekskursijos

OBELIAI. — Įdomiai praleido vasaros atostogas Kriaučių vidurinės mokyklos moksleiviai. Čia buvo rengiamos įdomios išvykos, ekskursijos į istorines vietas, miestus ir kitur. Vyresniųjų klasių mokiniai, vadovaujami mokytojo Č. Aiduko, buvo išvykę į Latvijos sostinę Rygą. Ekskursantai susipažino su įžymiomis miesto vietovėmis, muziejais, architektūriniais paminklais.

Artimiausiu metu bus surengta išvyka į Vilnių.

J. Lokcikis

GUY de MAUPASSANT

MAŽOJI ROK

Vertė E. Viskanta

II (Tąsa)

Vos tik jis sugalvojo šitokią išeitį, — keistas džiaugsmas užtvindė jo širdį. Dabar jis buvo ramus. Jis tuoj iš lėto parašys laišką, paskui, auštant, imes jį į dėžutę, prikaltą prie jo namų; paskui jis užkops ant savo bokšto, iš ten pamatys ateinančių laiškanesį, ir kai tik mēlyna bliuzė vėl išnyks, jis staciū galva puls ant aštrių akmenų, kyšančių iš vandens ties pamatais. Jis pasistengs, kad jį pirma pastebėtų darbininkai, kertantieji jo mišką. Paskui jis užlips ant išsišovusios pakopos su stiebu, kur švenčių dienomis iškelia vėliavą. Jis nulaus tą stiebą vienu stumtelėjimu ir kris drauge su juo. Tada bus aišku, kad atsitiko nelaimė. O užsimuš jis iškart, turint omeny jo svorį ir bokšto aukštį.

prizadino didžias aistras jo galingame ir sveikame kūne.

Nejaugi jis turės mirti? Kam? Stai ga imt ir nusižudyti dėl to, kad išsigando šešėlio, niekniekio! Juk jis turtin gas ir dar jaunas! Kokia beprotybė! Reikia tik truputį išsiblaškyt, kur nors išvykt, pakeist vietą, — ir viskas užsimirš. Štai juk šianakt mergaitė nebesivaideno, nes jo mintys buvo nuklydusios kitur, užimtos kitais dalykais. Gal būt, ji daugiau nebesirodys? O jeigu jina dar vaidensis šiuos namuos, tai negi sekios paskui jį svetur? Juk pasaulis toks platus ir ateitis tokia didelė. Kam gi mirti?

Jo žvilgsnis klajėjo po lankas, ir jis pastebėjo mėlyną dėmę, slenkancią paupio taku. Tai Mederikas iš miestelio nesė laiškus į kaimą, kur turėjo paimti vietos korespondenciją.

Renarde krūptelėjo, skausmo pervertas, ir pasileido vingiuotais laiptais žemyn atgauti savo laiško, išreikalauti jo iš paštininko. Dabar jam maža turėpė jo, pamatys jį kas ar ne; jis bėgo per žolę, dar pabalusią nuo nakties šalnos, ir atsidūrė ties dėže, kampe fermos, lygiai tuo pat metu, kaip ir laiškanesys.

Mederikas buvo atrakinęs medines dureles ir dėjosi kelis laiškus, įmestus vietos gyventojų.

Renarde jam tarė:
 — Labą rytą, Mederikai.
 — Labą rytą ponui merui.
 — Klausyk, Mederikai, aš esu įmetęs į dėžę vieną laišką, kurio man dabar prirėikė. Norėčiau, kad jį man sugrąžintumėt.
 — Gerai, ponas mere, tuojau gausite. Ir paštininkas pakėlė akis. Jis sustingo, išvydęs Renarde veidą; jo skručiai buvo violetiniai, žvilgsnis pablūdes, paakiai juodi, akys giliai įdubusios, plaukai, ir barzda susitaršę, kaklaraištis atsirišęs. Matyti, šianakt jis visai nebuvo atsigulęs.

Laiškanesys paklausė:
 — Ar sergate, ponas mere?
 Anas, staiga supratęs, kad, tur būt, jo išvaizda kelia nusistebejimą, sumišo ir ėmė mikioti:
 — Ne... ne... Aš tik ką iššokau iš lovos paprašyt šito laiško... Aš miegojau... Suprantat?
 Neaiškus įtarimas šmestelėjo seno karvio galvoje.
 Jis tarė:
 — Kokio laiško?
 — To, kurį man tuojau atiduosit.
 Bet Mederikas svyravo, nes mero laikysena jam pasirodė keista. Gal būt, šiam laiške glūdi kokia paslaptis, politinė paslaptis. Jis žinojo, kad Renarde nebuvo respublikonas, žinojo taipogi visas sukybes ir apgavystes, vartojamas per rinkimus.
 Jis paklausė:
 (Bus daugiau)

SVARBIOUS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis



Kas Skaito ir Rašo

Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

APYSAKOS

Kelias į Laimę

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Ūkanos

Jauno lietuvio pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00

Ušnyne

Teofilijaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

Gražiai pasirodė

Iš Berlyno, Vokietijos, pranešama, kad ten gražiai atsi-rekomendavo New Yorko Fil-harmonijos Orkestras, vado-vaujamas Dmitri Metropoulos. Tasai orkestras Berlyne davė koncertą ir vokiečiai juo la-bai susižavėjo.

Beje, pranešama, kad vie-name tų koncertų, kai buvo atliekamas rusų kompozito-rius Prokofievo kompozicija, tai pats orkestro vadovas skambino pianą ir kartu di-rigavo orkestrą.

Tai buvo kas nors tokio ne-paprasto!

Yra vilties atsukti

Walter-McCarran akta

Rugsėjo 15-os vakarą Jugos-lavų salėje įvyko masinis mitingas, kuriame darbuoto-jai už atsaukimą to akto pa-teikė įdomių pranešimų. Tar-pe kitų, kalbėjo pora mote-ry, kurios pergvena to akto persekiojimus. Viena jų per-sekiojama deportavimu, kita nupilietinimu.

Advokatas Ira Golobin aiš-kinio įstatymiskąją veikmę to Walter-McCarran įstato dalies, kuri kontroliuoja "su-pervisory parole" (po namų areštu laikomo persekiojamo-jo asmens priežiūrą). Primi-nimū jau žinomų įvykių jis parodė, kad pagal tą įstatą nukentėjo ir Amerikoje gimę asmenys ir jų šeimos. Žodžiu, į Walter-McCarran pinkles gali įtraukti veik kiekvieną asmenį, kurį ragangaudžiai panorės persekioti.

Trumpą, bet labai įdomų raportą pateikė Amerikinio komiteto sveturgimiams ginti sekretorius Abner Green. Jis keletą savaitių dalyvavo Wa-shingtono vykdytame neame-rikinių komiteto posėdyje, kuriame buvo tas sveturgi-miams ginti komitetas neva tyrinėjamas. Green parodė, kaip samdyti (mūsų taksais apmokami) šeši šnipai per vi-sas tas savaites ten plepėjo visokiausius niekus apie visą svetiją. Tų neva liudymų pri-rašyti tūkstančiai lakštų. Ta-čiau myliose tų plepalų pasa-kė tik porą sakinių apie tar-domąjį komitetą. Viena po-nia sakė, kad ji kartą buvusi komunistų mitinge, kuriame buvę kalbama apie tą komi-tetą. Tai buvę prieš apie 23 metus. Kita sakė, "būk kartą buvusi komiteto šauktame mi-tinge, 1949 metais. Tai ir vi-si "parodymai" komiteto "subversyvumo."

Nežiūrint to, tas neva tyri-nėjimas bus tęsiamas toliau. Posėdžiai Washingtono atsi-naujins apie 23-ią šio mėne-sio. Green vėl turės ten būti. Green pažymėjo, kad tas sudaro begalinį iškaštį. Ten turi dalyvauti komiteto advokatas. Reikės nugabenti ir turėti ten dalį savo štabo, liudytojus. Tačiau jis sako, kad tų tardymų vykdymas Washingtono pagelbsti pa-siekti ir dalį komercinės spau-dos po visą šalį. Tarpe kitų, jis minėjo ir New York Times, kaip pasiskakiusį prieš to įsta-to žiaurumus.

Apgynimui komiteto ir per-sekiojamųjų asmenų organi-zacijų atstovai ir atskiri daly-viai įteikė (vokeliuose) pin-ginių dovanų. Lietuvių grupė prisidėjo su \$25. Neteko pa-tirti, kiek įteikė atskiri daly-viai.

Pirmininkavo Alec Jones, newyorkietis darbuotojas. Rep.

Brooklyne, 2439 E. 15th St., policija rado 62 galionus nelegalės degtinės. Areštavo 4 asmenis.

Brooklyne, 2439 E. 15th St., policija rado 62 galionus nelegalės degtinės. Areštavo 4 asmenis.

Brooklyne, 2439 E. 15th St., policija rado 62 galionus nelegalės degtinės. Areštavo 4 asmenis.

Brooklyne, 2439 E. 15th St., policija rado 62 galionus nelegalės degtinės. Areštavo 4 asmenis.

Brooklyne, 2439 E. 15th St., policija rado 62 galionus nelegalės degtinės. Areštavo 4 asmenis.

LIŪDIME netekę žymaus teatrinio menininko JUOZO KAČERGIAUS

mirusio rugsėjo 17 d., 1955 m. Jersey City, N. J.

ir reiškiame gilią užuojautą liūdinčiai jo našlei Onai.

Jonas Valentis
Judita Sadauskienė
Adelė ir Povilas Rainiai
Juozas Judžentas
Steponas Večkys

Leibowitz aukščiausia-jame valstijos teisme

Samuel S. Leibowitz yra garsus žmogus, garsus juris-tas.

Jis per metų eilę buvo kri-minalinis advokatas — gynė įvairius kriminaliai nusikaltu-sius ir nenuskaltusius, o tik kaltinamus asmenis. Iš dau-gybės savo klientų, adv. Lei-bowitz išgelbėjo nuo elektros kėdės visus, apart vieno.

Adv. Leibowitz, beje, ka-daiše buvo apsiėmęs ginti ir gynė Scottsboro berniukus; visi jie buvo išgelbėti nuo elektros kėdės.

Vėliau Leibowitz buvo iš-rinktas Kings County (Brook-lyno) teismo teisėju. Daug bylų jis čia sprendė. Kai kur-rie žmonės, kurie stebėjo ši-to teisėjo darbus, sako: Lei-bowitz geras vyras, tik labai daug kalba; kaip teisėjas, jis savo teisiamsiems nusikaltė-liams per daug pipirų duoda žodžiu.

Dabar Leibowitz jau pasi-traukia iš Brooklyno teismo. Gubernatorius Harriman jį skiria valstijos aukščiausio teismo teisėju. Leibowitz ten užims vietą mirusiojo teisėjo Charles N. Cohen.

Unija spres sutartį

CIO Transport Workers lo-kalas 100, kuris atstovauja subvays ir kitus New Yorko važiuotės linijų darbininkus, šią savaitę vykdys balsavimus priėmimui naujos sutarties.

Balsavimas bus slapas, ba-lotais. Naujoji sutartis, jeigu ji bus priimta, galios dvejus ir pusę metų. Derybos už šią sutartį užtruko 7 mėnesius.

Transit autoriteto viršinin-kas Patterson sako, kad dėl sutarties su darbininkais fero nekels. Bandyt-ą sumą su-daryti taupymu ir gavimu daugiau keleivių.

Pirmą po streiko darbo die-ną New Yorko uosto prie-plaukose dirbo 20,000 dar-bininkų. Skubėjo iškrauti ir prikrauti aštuoniomis streiko dienomis čia suplaukusius lai-vus.

LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS

Buvo paskelbta, kad Lie-tuvių Kalbos žodyno kaina \$3.50. Atidžiau apskaičia-vus pasirodė, kad Kaina Yra \$5.00.

Šiuo tarpu jo pritrūko, tačiau greit vėl gausime, ir kai tik gausime, tuojau pranešime dienraštyje. Gautie-ji užsakymai bus išpildyti.

LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave.
Richmond Hill, N. Y.

Rengia protestą prieš vaiko linčiuotojus

Rugsėjo 25-tą New Yorko Harleme įvyks įdomus ir svarbus mitingas. Įdomus tuo, kad programoje dalyvaus na-cionaliai paskilbę talentai. Gi svarbus jis keleriopai:

Protestuos prieš linčininkus, kurie nužudė 14 metų vaiką Till, nuykusį svečiuosna Mis-sissippi valstijon. Pasmerks ir linčiavimo palaikytojus, rė-mėjus.

Jį rengia unija, Brotherhood of Sleeping Car Porters. Kal-bės, tos unijos vasašaliskas prezidentas. Unijos emimasis to žygio rodo gylį ir plotį liaudies pasipiktinimo linčiu-otojais.

Tarpe kitų pakviestųjų kal-bėti yra gubernatorius Harri-manas, senatoriai Lehman ir Ives, valstijos prokuroas Ja-vits, majoras Wagneris ir miesto tarybos narys Earl Brown.

Verkia

Vienas Vakarų Vokietijos profesorius (Gottingeno uni-versiteto), Ulrich Kahrstedt, rašo newyorkiškiam "Herald Tribune" atvirą laišką, skų-damasis, kad Francūzija la-bai skriaudžia Vokietiją Eu-ropoje!

Jis kaltina ir Ameriką, sa-kydamas, jog Amerikos žmo-nės į Francūzijos - Vokietijos santykius žiūri "pro francū-ziškus akinus..."

Ar Tamsta jau įstojote į Laisvės prietelių eilę?

PATARNAVIMAI

Soler Moving Express and Storage. Fast, Courteous Service. Perkraustymo Ekspresas ir Sandėlis Greitas ir Mandagus Patarnavimas SOLER 915 Amerstam Ave., N. Y. MO. 3-4951. UN. 5-9172. (182-188)

Mokname Angliškal. Stebėtinus pas-ekmės į trumpą laiką. Visiški naujas metodas. Privatiškos lekcij-ias. Mokykla įsteigta ir mokoma atėivius kalbėti angliškal virš 45 m. Kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak. Miss Blanche Fisher, 104 W. 40th St. PE. 6-6377. (182-188)

Teisėjas atsakė numazinti kaucija

Įkalintojo Sidney Stein ad-vokatas Reuben Terris krei-pėsi pas teisėją Herlands su prašymu, kad numazintų kau-ciją. Tačiau teisėjas kau-ci-ją mažinti neleido.

Steino kaucija yra \$125,000. Iš tų \$75,000 buvo nustaty-ta einant kaltinimu, kad jis suteikė prieglaudą pabėgė-liui nuo Smith Aktu perse-kiojimo. Gi kiti \$50,000 už-dėti kaip įkaltintam po tuo pačiu minties kontrolės Smith Aktu.

Stein jau yra atbuvęs ka-lėjime 17 mėnesių iš skir-tos jam trejų metų baus-mės už tą pabėgėliui prie-glaudą (harboring). Jo dar laukia teismas po Smith Ak-tu. Steino advokatas paro-dinėjo, kad kalėjime būda-mas jis jokiu būdu negali pri-sirengti apsigynimui būsima-ne teisme, kadangi politinei bylai yra reikalinga daugybė knygų, laikraščių, dokumen-tų. O to visko nėra kalėjime.

—Hugo Hanke buvo pil-sudskininkas.

—Hugo Hanke buvo prišk-čionij demokratų partijos narys, Vatikano palaimintas.

—Hugo Hanke buvo Mask-vos agentas.

—Hugo Hanke buvo Bo-leslovo Bieruto agentas.

Bet atsiranda ir tokių len-ky, kurie atsako:

—Hugo Hanke buvo pakly-dęs lenkų tautos patrijotas. Kai jis savo klaidą pamatė, tuomet grįžo į gimtąją šalį ir liepia tą patį daryti ki-tiems lenkams dipukams.

PRANESIMAI BROOKLYNO MOTERIMS

Motery apšvietos klubo na-rės prašomos šio ketvirtadie-nio vakara, rugsėjo 22-ą, su-sirinkti į Liberty Auditoriją ir savo drauges pakviesti. Turėsime daug ko naujo. Li-teratūros skyriaus narės gaus naują knygą. Pradžia 8 val. Valdyba

BROOKLYN, N. Y.

LLD 1-osios kuopos susi-rinkimas įvyks rugsėjo 22 d., 7:30 val. vak., L. A. P. Klube, 280 Union Ave., Brooklyne. Nariai būtinai dalyvaukite. Gausite šių metų knygą. Dar neužsimokėjusieji duoklių, pa-sistengkite tą padaryti ir gau-ti knygą. Valdyba

BROCKTON, MASS.

Naujosios Anglijos Lietuvių Mo-terų Sąjūso metinis piknikas įvyks rugsėjo 25 d., Liet. Taut. Namų Parke, Winter St. ir Keswick Rd. Brocktone. Draugys moterys yra kviečiamos iš anksto pasitarti, kaip suruošti moterų stalą. Prašome visų įsitemyti dieną ir dalyvauti piknike, kurį stengsimės padaryti vieną iš smagiausių Rengėjos

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.

Newark 5, N. J.

Market 2-5172

13-tą Dieną Lapkričio

DIDELĖ DIENA NEW YORKO APYLINKAI LAISVĖS KONCERTAS

Jau baigiama suruoštj programa, greit bus paskelbta; sekite paskelbimus.

Liberty Auditorium

110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Pradžia 3:30 val. popiet

Lenkiškieji dipukai dabar ėdasi

Po to, kai į Varšuvą, iš Londono, pabėgo (grįžo į Lenkiją) lenkiškųjų dipukų egzilinės valdžios premjeras, Hugo Hanke, tai tarp lenkų buržuazinių nacionalistų Ame-rikoje prasidėjo tikras kačių koncertas: jie tarp savęs da-žar ėdasi, vieni kitus puola, kiek beįmanydami, ir, jei tik galėtų, vieni kitus šaukšte vandens paskandintų.

New Yorke yra tas pats. Tik nuvykite jūs ant 8-to sryto, Manhattane, kur susi-renka prie baro (lenkiškame name) nemažai lenkiškų po-ny, o išgirsite, ką jie pasak-ys.

Pastatyk jiems tokį klausi-mą:

—Kas buvo premjeras Hu-go Hanke, — kodėl jis grįžo į Varšuvą ir dabar darbuoja-si, kad visi lenkai dipukai (ne kriminalistai) grįžtų?

—Hugo Hanke buvo pil-sudskininkas.

—Hugo Hanke buvo prišk-čionij demokratų partijos narys, Vatikano palaimintas.

—Hugo Hanke buvo Mask-vos agentas.

—Hugo Hanke buvo Bo-leslovo Bieruto agentas.

Bet atsiranda ir tokių len-ky, kurie atsako:

—Hugo Hanke buvo pakly-dęs lenkų tautos patrijotas. Kai jis savo klaidą pamatė, tuomet grįžo į gimtąją šalį ir liepia tą patį daryti ki-tiems lenkams dipukams.



TONY'S

UP-TO-DATE

BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas

306 UNION AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Gerai Patyręs Barberis

Rojaus Mizaros Pagerbimui

SUKAKTIMI 60 METŲ AMŽIAUS IR. 40 M. ŽURNALISTINĖS KŪRYBOS PROGA

BANKETAS

GEROS IR LINKSMOS ŽINIOS

Formuojasi įspūdinga programa. Artistas Jonas Va-lentis ruošia suvaindinimą iš Rojaus Mizaros scenai kūrinii. Šis aktas bus paties artisto iniciatyva sudarytas. Žinodami artisto Jono Valencio gabumus, iš anksto džiaugiamės, jog gausime ką tai įspūdingo

Mildred Stensler rūpestingai ruošia Aidsietyno kvar-tetą šio pokilio programai. Nugirdome, kad ji tarėsi su Rudolf Baraniku dėl programos sudarymo. Tai irgi bus kas tai nepaprasto.

Gi mes, kurie savo talentais negalėsime pasirodyti, pasirūpinkime būti bankete ir pasinaudoti tuomi, ką mums duos aukščiau pažymėti menininkai. Tuojau įsigykime banketo bilietus. Kaina \$3.00.

Labai prašome bilietų platintojų darbuotis, kad kuo daugiausia bilietų parduoti išanksto. Taipgi dar kar-tą norime priminti tolimųjų kolonijų bilietų platintojams (iš kur pirkusieji bilietus negalės dalyvauti bankete), paimti perkusiąjį vardus ir prisūsti ban-keto komisijai prieš banketą, nes norime bankete pas-kelbti kas parems šį gražų dalyką

Kurie manote, kad jums asmeniškai pasiūlyti bilie-tą nebus kaip, prašome kreiptis į Laisvės adminis-traciją ir įsigyti. Prisidėdami prie šio banketo jūs pagerbsite savo mylimą rašytoją ir vadą, o tuom pa-čiu kartu finansiniai paremsite dienrašty Laisvę. Nes pelnas nuo parengimo eis Laisvei.

Banketo Komisija

BUSINESS OPPORTUNITIES

Farma Pardavimui. Berkshire — Gražus, užmiesto dv. vas. 240 akrų, 12 kambarių išforniūtuos namas, puikiam stovyje. Du maži upeliai, šaltinio vanduo. Yra barnė ir iš-nuomojimui s'uba. Prašo \$25,000. Išmokėjimai sutartinai. Monument 3-9623. (176-182)

Food Store. Owner to take voy-age. Splendid opt. for person wish-ing to be own boss. Established. We supply Super Markets, Grocery Stores, Luncheonette. Small down payment. Wonderful terms. 890 E. 163rd St., Bronx. WY. 1-6580. (181-187)

Tool ir Die Sapa. Pilnai įrengta Die Shop pardavimui. Tinkama dėl akuratrų darbų atlikimo. Priema-mai parduodame, norime greitai parduoti. Sauskite 10 val. ryto, iki 4 val. diena. DI. 5-0300 (180-182)

Grosėrnė-Misos. Alaus leidimas. Gera įsteigtas biznis. 5 kambarių apartamentas, jeigu norite. Turime parduoti su nuostoliu, nes savini-nkas atsisato. Kreipkitės: 1118 Westchester Ave. DA. 3-8323. (180-182)

Restaurants \$800. Arti drbtuvės. Daug kostumerių. Puikiai įsteigtas. Gera progą tinkamam asmeniui. Turime sužinoti iki pirmadienio, rugsėjo 19 d., nes turime parduoti kitą bizį, užima daug laiko. 509 Jackson Ave., arti 148th St., Bronx. CY. 2-0385. Tony Moreau. (180-182)

ANN'S BEAUTY SALON 147 Avenue A Geras biznis. Puiki progą tinkamam asmeniui. GR. 5-9738

Bar & Grill—\$6,500. Įsteigta 30 m. Prie uostu. Didelis biznis. Daug kostumerių. Įeigos \$650 j savaitę. tinkamas asmuo gali pagerinti. FORE & AFT BAR & GRILL 4908 3rd Ave., GE. 9-8415

Čiaudulį keliančios žolių dulkės viena diena sumažėju-sios nuo 116 iki 43 kubiška-me yarde oro. Sumažino pa-pūtės prielankus vėjas. Ta-čiau pernai tą patį dieną bu-vo tik 12 dulkiių tame pat kiekyje oro.

Brooklyne Laisvės koncer-tas bus lapkričio 13 d.

HELP WANTED—FEMALE

MERGINOS—21-53 Lengvas Fabriklo Darbas Be Patyrimo

40 val. savaitė. Gera progą pakib-mams. Pripuolamai dirbti nak-ėnėmis pakaitomis.

NATIONAL BISCUIT 85—10th Ave. (prie 15th St.) N. Y. C. (180-182)

Cook-Housework. Must be able to serve. No children. 2 adults. Will have own room, sleep in. EN. 2-1163 (181-187)

Virėja. Abelnas namų darbas, guolis vietoj. Labai gera alga bei mokama patyrusiai virėjai. Apart-mantas bėgyje Central Park. Nu-muose 2 suaugę, 2 vaikai ir slaugė. Priimsime tikrai tą su vėliausiai palidijimais. EN. 2-0833 po 10 v. ryto. (181-181)

Cook-Housekeeper. Expt. with children, kind, refined; 5 rm. apt. 2 adults; children 6 & 2 yrs. Sleep in own rm. \$55 wk.; Forest Hills, 2 blks from 8th Ave. sub. BO. 1-7954. (181-187)

Namų darbininkė (perimti dabar-tinės darb. kuri vesis). Turi bū maloni ir mylinti vaikus (3 ir 8 m). Daktaro namai; nebūtinai mokanti angliškal. Puikus namai; moderni-ai įtaisymai. Pradžiai gera alga. ES. 7-2120. (181-181)

Namų darbas. Reikia mokėti vir-ty ir patarnauti. 3 vaikai; nuos-vas kambarys; gera progą geram asmeniui, draugiška atmosfera. Pu-ki alga. Palidijimai. FR. 4-4517. (181-181)

Cook-Housekeeper. (Manhasset). Professional cple. 2 small boys; own rm.-bath. \$50. Other help e-work alone if desired. Wonderful oppy for unlimited wrk in friendly atmosphere for responsible person. MA. 7-5746. (181-181)

Namų darbininkė. 35 iki 45 m. Mokanti dirbti. Guolis vietoje. My-linti vaikus. 2 suaugę, 2 berniukai (8½ ir 4½ m.), ir suniukas, Pilna diena sėstadieniais. Pusė diena sėkmdieniais. \$35 j savaitę. Ve-liausius palidijimus. FL. 8-1233. (181-181)

Namų prižiūrėtoja. Gera progą dirbti draugiškoj santeiko; laiku nenustatytas gerai moteriškel. Pa-prastas valymas, virimas; guolis vietoje. 1 studentas, biznio pora. Midtown. Dienom: MU. 7-8654. Vm-karnis, šešt. ir sekm. CI. 7-6896. (181-187)

MALE and FEMALE

Superintendent—Pora. Patyrę. Vy-ras gali dirbti kitur. Kalbant a-gliškal. 4 kambariai, gesas, elek-tra, ir \$65 j mėnesį. 20 seimū ma-mas. Anglis. (Washington Height) JE. 8-8749 (182-181)

REAL ESTATE

Greenpoint-Brooklyn — Java St. Parduoda savininkas. 8 seimū mū-rinis namas, nesildomas; 5 kambarių apartamentai; 1 apt. užimamas. Tile vonia ir lašai; comb. sinkas ir variniai vamzdžiai. Al stovyje. Dėl greito pardavimo tikiai \$14,000. — EVergreen 9-7829. (181-187)

RAGINA SKIRTI NEGRĄ

Majorui paskelbus, kad ne-gras teisėjas Delany nebepa-skiriamas toms pareigoms, iš organizacijų pasipylė protes-tai. Prašo tą nuosprendį at-keisti. Ypačiai sujudo negrų organizacijos. Kaip negras jis savo žmones gerai supra-to ir ne kartą užtarė. Jis yra pažangiai pasisakęs ir daug-liu kitų klausimų ir tuoml įgijęs pagarbą.

Iš Mitchel Field, N. Y., pas-kelbęs lėktuvas, B-26 bombieris nukrito ant kelio ant Hemp-stead Turnpike. Niekas nesu-žėistas. Diena pirmiau to pat bazės lėktuvo nelaimėje užsimušė 6 asmenys

Staten Island areštuotas William Pair, 31 metų, kaip mušėjas 3 mėnesių dukrytės

Liberalų partija savo pir-mininku išrinko dr. George S. Counts. Lig šiol ilgą laiką viršininku buvo Adolf A. Berle, Jr.